5-26/33/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

9 января 2020 года                                                              город Джанкой
Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым  Самойленко С.А.,  с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Мусаева Р.Х., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении
Мусаева Р.Х., ИЗЪЯТО,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

           Мусаев Р.Х., в нарушение Правил дорожного движения, оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах.

30 декабря 2019 года в 21 час 20 минут на перекрестке ул. Ленина и ул. Октябрьской города Джанкоя Республики Крым Мусаев Р.Х., управляя транспортным средством ВАЗ-2108 государственный регистрационный знак *** совершил наезд на транспортное средство ВАЗ-21703 государственный регистрационный знак *** и оставил место дорожно – транспортного происшествия, чем нарушил п. 2.5 ПДД.
 Правонарушитель Мусаев Р.Х. свою вину в совершении административного правонарушения признал и пояснил, что 30 декабря 2019 года управлял автомобилем ВАЗ-2108 государственный регистрационный знак ***. На перекрестке ул. Ленина и ул. Октябрьской не уступил дорогу транспортному средству ВАЗ-21703 государственный регистрационный знак ***, в результате чего нанес удар в заднюю левую часть автомобиля. Однако, в связи с истечением срока страховки автомобиля испугался ответственности и скрылся с места ДТП. Просит не назначать наказание в виде административного ареста, поскольку осуществляет уход за отцом, инвалидом первой группы М., *** года рождения.
          Кроме этого, вина Мусаева Р.Х.  в содеянном подтверждается: протоколом об административном правонарушении *** от 30.12.2019 года; протоколом осмотра места совершения административного правонарушения *** от 30.12.2019 года; схемой места административного правонарушения от 30.12.2019 года; письменными объяснениями Б., М.; протоколом об административном правонарушении *** от 30.12.2019 года; постановлением по делу об административном правонарушении *** от 30.12.2019 года; постановлением по делу об административном правонарушении *** от 30.12.2019 года.

В соответствии с частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Правилами дорожного движения, утвержденными постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила, Правила дорожного движения), определено, что дорожно-транспортное происшествие это событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

Лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством (пункт 1.6 Правил).

При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия Мусаева Р.Х. по ч.2 ст.12.27 КоАП РФ, так как он оставил в нарушение Правил дорожного движения место дорожно-транспортного происшествия, участником которого  являлся.
          При назначении наказания судья учитывает характер совершенного  административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, то обстоятельство, что он осуществляет уход за инвалидом 1 группы.

Обстоятельств, смягчающих  и отягчающих ответственность, не установлено.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11  КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

Мусаева Р.Х. признать виновным в совершении административного  правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.

Водительское удостоверение на имя Мусаева Р.Х. - изъять.

Возложить исполнение постановления  о назначении административного наказания в части лишения права управления транспортными средствами на ОГИБДД МО МВД России «Джанкойский».

Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов. Вместе с тем в случае, если лицо заявило об утрате соответствующего удостоверения, а затем фактически продолжало пользоваться им при управлении транспортным средством, что подтверждается фактом изъятия данного удостоверения, срок лишения права управления транспортными средствами считается прерванным и продолжение исчисления течения прерванного срока производится со дня изъятия у лица соответствующего удостоверения.

  Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

           С.А. Самойленко